
制度の概要

本プログラムは、鳥取県中小企業診断士協会会員で構成するチーム（2～3名、すべて中小企業診
断士）が、御社の抱える経営課題や業務改善等様々なお悩みを解決するお手伝いを行うプログラム
です。
プロジェクトリーダーは、コンサルタント業務を生業とするプロコンサルタントが務め、支援内容に合った
多様なスキルや経験を有するメンバーを選任してコンサルティング業務を行います。
支援の品質については、当協会のクオリティコントロール委員会によりチェックを行いますので、支援内
容に不安を感じる方でも安心してお使いいただけます。
支援（契約）期間は、標準3か月です。

支援の流れ

クライアント企業様

業務委託契約の締結

コンサルティングチーム
（中小企業診断士）

①ご相談
まずはお知り合いの診断士、商工会議所・商工会等にご相談ください
②支援を希望される内容の確認、現状把握
御社のお困りごと、課題等を伺い、現状把握を行います
③支援のご提案（支援内容、スケジュール、価格等）
本プログラムで支援をご希望の場合、支援内容やスケジュール、費用等についてご相談させていただきます。
④業務委託契約の締結
双方納得のいく形で業務委託契約を締結します。
⑤コンサルティングチームの派遣
ご相談させていただきながら支援チームのメンバー選定を行います。
⑥コンサルティングチームによる支援（３か月程度）
実際の支援開始です。おおむね月１～２回程度は顔を合わせて進捗等を確認しながら進めていきます。ウェブ
会議や、メール等のやり取りも可能です。随時コミュニケーションを取りながら支援を進めてまいります。
⑦支援成果（成果物等）の納品
支援修了の際は、成果物（レポート）、もしくは報告会の形でフィードバックを行います。
⑧終了・費用のお支払い
費用をお支払いいただき、支援完了です。継続して支援を行うことも可能です。

費用

クライアントの企業規模（売上、従業員数等）、支援内容、訪問回数等によって金額は変わります。クライアント企業様
の経営状況、体制、費用負担等を加味し、ご相談によって決めていきます。標準的な例としては以下の通りです。

約４０万円

【標準費用】 ※あくまで目安です。内容等すり合わせて決定いたします。
（例①）
・売上５億、従業員２０名規模のクライアント企業様の経営計画策定支援
・３名のコンサルティングチーム、月１回訪問、３か月の支援（メールやウェブ会議の実施は適宜）
（例②）
・売上５,０００万、従業員５名規模のクライアント企業様の業務改善支援
・2名のコンサルティングチーム、月１回訪問、３か月の支援（メールやウェブ会議の実施は適宜） 約２０万円


